Ill.me ac R.me D.ne D.ne colendissime.

Voluntatem et imperium Ill.mae Dominationis Vestrae secutus, per tot calamitates itineris Varsaviam veni; conveni Ill.mum Sedis Ap.li-cae nuncium, ac praeiudicia nobis unitis a catholicis romani ritus facta proposui; cum quo in rogandis conveniendisque senatoribus, quantum potuimus, studium ac diligentiam adhibuimus. Verum absentia palatini<sup>1</sup> Smolenscensis,<sup>2</sup> qui hucusque defendendae reipublicae onus sustinet, irritum ac inanem laborem nostrum reddidit, ipso enim inscio ac inconsulto, nihil quicquam Regia Maiestas facere voluit; et sic annuo meo proventu consumpto, vacuus ad vacuum archiepiscopatum redeo.

Ill.mam igitur Dominationem Vestram quam possum studiosissime peto, ut D.num palatinum Smolenscensem litteris suis compellere dignetur, illique in memoriam revocare auctionem archiepiscopatus Smolenscensis R.mo episcopo Nolano<sup>3</sup> a se promissam; tandem monere, ne suam ac Serenissimi gravet conscientiam: in dubiis enim securior pars sequenda, proinde ecclesiastica potius ecclesiis restituenda, quam in communem usum reipublicae convertenda, praesertim cum omnia iura ac privilegia tempore coronationis suae, uti, moris est, Serenissimus iuramento stabiliverit, prout fusius ad Patrem Nicolaum scripsi. Ad alias literas, quas Ill.mam Dominationem Vestram secretarius Ill.mi nunciū scripsisse asseruit, respondere nequeo, nondum enim mihi redditae sunt. Ubi illas accepero, respondere et quidquid in illis ab Ill.ma Dominatione Vestra mihi iniungitur, libentissime facere curabo. Interim me meaque omnia benevolentiae ac patrocinio Ill.mae Dominationis Vestrae quam diligentissime commendo. Varsaviae, 11 decembris 1627.

(*m. pr.*) Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae humillimus servitor,

Leo Creusa Archiepiscopus Smolenscensis ac Cernihoviensis *m. pr.*  
[*tergo, fol. 468v*] Ill.mo ac R.mo D.no D.no Ludovico Cardinali Ludovisio, S.R.E. Vicegerenti et S. Congregationis de Propaganda Fide Praefecto, D.no meo Colendissimo.

(*Manu Ingoli*) Ad Ill.mum Card. Ubaldinum.

Die 5 septembris 1628. Congr. 97.

<sup>1</sup> *ms. palatinis.*

<sup>2</sup> *Alexander Gosiewski palatinus Smolenscensis 1619-1641.*

<sup>3</sup> *Ioannes Baptista Lancellotti, ep. Nolanus, nuntius ap. in Polonia 1622-1627.*

## 32.

Novogrodeci, 7. I. 1628.

Leo Kreuza, archiep. Smolenscensis, S. Congregationi de Prop. Fide.  
De libris catholicis edendis; de suo itinere Varsaviam; relationem  
de statu ecclesiae Severiensis accludit.

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 69 fol. 464 orig.

Ill.mi et R.mi D.ni D.ni colendissimi.

Duo me facere iubent Dominationes Vestrae Ill.mae, ut scilicet Ecclesiae mihi creditae rationem reddam, et indicem librorum a me recuperatorum Dominationibus Vestris Ill.mis mittam. Et quidem quod attinet ad libros, indicem illum ad manum in Lituania agens habere, unde neque mittere possum; spero tamen ex illis atque aliis brevi compilandos aliquot<sup>1</sup> libros et in lucem per R.mum Meletium<sup>2</sup> edendos. Quod iam opus bonus ille redux serio molitur, quid tamen possim mittere in Urbem ad imprimendum serio cogitabo. Relationem status ecclesiae Severiensis hic includo:<sup>3</sup> quae quidem afflictionis satius quam relationis nomine debeat insigniri: ecce enim literis Dominationum Vestrarum Ill.marum incitatus excurri Varsaviam Smolensco 200 fere leucis distantem, quicquid integri anni exigui reditus habere potui itineri devovi; mendicato postmodum victurus; nullum tamen miseriae levamen inveni. Ut ex relatione inclusa patescit, me mea torsit conscientia eo usque, quousque Dominationibus Vestris Ill.mis non aperui miseras meas. Nunc iam Deo inprimis, S. Matri Romanae Ecclesiae post, omnia relinquo: quia iam per me nil agere possum. Annexui relati puncta memorialis a me Serenissimo oblata. Ut Dominationes Vestrae Ill.mae sciant quam aequa petita nostra ex illo lecto illud facere dignentur, quod Spiritus S. suggesserit Dominationibus Vestris Ill.mis, quas Deus Optimus Maximus Ecclesiae suae sanctae et reipublicae christianae quam diutissime servet incolumes.

Datum Novogrodeci, ianuarii 7, 1628.

(m. pr.) Ill.mis ac R.mis Dominationibus Vestris humillimus servitor

Leo Creusa archiepiscopus Smolenscensis m. pr.

[tergo, fol. 467v] Sacrae ac Ill.mae Congregationi de Propaganda Fide. (L. S.).

(Manu Ingoli) Manda lo stato affittissimo della sua chiesa.

<sup>1</sup> ms. aliquod.

<sup>2</sup> Meletius Smotryckyj, archiep. olim schismaticus Polocensis, conversus ad religionem catholicam.

<sup>3</sup> Vid. infra nr. sequentem (33).

## 33.

(7. I. 1628.)

*Archiep. Leonis Kreuzae relatio de statu ecclesiae in Severia (cum notis marginalibus R.mi Ingoli).*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 337 fol. 397-398v.

## Relatio de Severia.

1. Sciendum. Quod sicuti duo ab antiquo ducatus erant terrae Severiensis, nempe Smolenscensis et Czernihoviensis et ducatus quidem longe lateque patentes, ita ut si totum antiquum illorum tractum spectemus, si non ultra ad minus ad mille milliarium Italicorum protendentes, plurimasque civitates et prope innumera oppida castellaque continentes, sicut inquam tota illa terra in duplicem dividebatur ducatum, ita et duplici episcopatu nobilitata fuerat. (*manu Ingoli*) Ducatus Severiensis et Czernihoviensis duos episcopatus habebant, eorum magnitudo mil. 1000.

2. Et quidem primarius fuit episcopatus Czernihoviensis. Tum quia ut ex chronicis constat antiquior Smolenscensi fuisse cognoscitur, quippe qui a sexcentis et amplius annis initia sumpserit a Volodomirio scilicet magno duce Russiae huius nominis primo, qui primus fidei catholicae imbutus sacramento, totam etiam Russiam sacro baptismo initiavit. Tum quia ut ex libris synodalibus constat, in synodo provinciali Ruthena (scilicet dum metropolitae Kioviensi omnes totius Moschoviae episcopi subiiciebantur) in tali inquam synodo primum semper prae Smolenscen. habuit locum Czernihoviensis. Neque enim senii (?) habitam rationem notum est vel mediocriter in iuribus Ecclesiae Graecae versatis. Et hac de causa titulo archiepiscopatus Czernihoviae semper gaudebat. (*manu Ingoli*) Fuit primo erectus sub Vlodomiro magno duce Russiae. Evangelium in Russia eo tempore praedicatum.

3. Smolenscensis vero episcopatus centum plus minus nonnisi post Czernihoviensem fundatus annis scilicet a Volodomirio Monacho dicto, Vseoldi filio, Jaroslavii nepote, ac Vlodimirii primi pronepote. Hic episcopatus aliquot saeculis semper tantum censebatur episcopatus, donec tandem post quadringentos a sua fundatione annos e nostro saeculo Ieremia patriarcha Constantinopolitano in persona sua partes Moschoviae et Russiae invisente, et Smolenscense episcopo cum magno Moschoviae duce instante, titulo archiepiscopatus decoratus; quo tempore etiam patriarchali titulo Moschovia gaudere coepit. (*manu Ingoli*) Uterque archiepiscopatus titulo gaudet. Patriarcha in Moschovia a Hieremia patriarcha Constantinopolitano.

4. En mutationem dexteræ potentis. Uterque archiepiscopus in unum coaluit. Et longitudine quidem seipso longe maiorem, ut ex praedictis facile colligere est, proventibus vero centuplo minorem. Czernihoviensis enim penitus annullatus quoad rem, relictus quoad nomen, quia scilicet neque casa relicta, in qua pauper episcopus suam visitaturus dioecesim caput reclinare possit. Smolenscensis vero vix et ne vix quidem penes decimam partem bonorum relictus. (*manu Ingoli*) Uterque episcopus factus unus archiepiscopus Smolenscensis.

5. In ipsa civitate Smolenscensi erant monasteria ad minimum sex satis opulenta, tria vero opulentissima, scilicet SS.mae Trinitatis, S. Salvatoris et S. Spiritus. Erat capitulum dives, quatuor cathedrales ecclesiae ditissimae, ecclesiae parochiales centum et aliquot. Harum omnium bona variis etiam saecularibus distributa sunt, adeo ut Smolensci nullum monasterium, nullum capitulum, nulla cathedralis parochialisve ecclesia fundata est in ritu graeco. Ad alios religiosos monasteria aliquot devoluta ditissima, quin imo in praedia eisdem conversa; Patribus etiam Bernardinis terrestria bona concessa, eo quod ovibus careant quarum aut lacte pascantur aut vellere vestiantur. Pro seminario latino insignis fundatio determinata. Ut omittam (quod quidem caput est) pro episcopo latino plura annua millia assignata. (*manu Ingoli*) Monasteria, cathedrales et parochiales Smolenscenses ditissima. Quocum (?) divisa et latinis attributa.